inter caetera , ut eadem ipfa verba ponamus , de-

«revit , sque praecipiens ut omnia unt in conciliis

Epifcoporum.» Nam nullam damnationem Epifco-

» porum efTe unquam cenlèmus nifi ante legiti-

» mum numerum Epifcoporum , qui fit perxiz.

» Epifcopos , aut certe probata fententia per yz.

» idóneos teftes , qui taies , fint , qui & accufàrç

x> poffint & prius ad facra Chrifti quatuor Evange-

» lia fàcramenta prsftenc , quod nihil falfum de-

as promant, ficut nobis В. Silvefter Sc fanda Ro-

ээ mana tenere videtur Ecclefia. « Quem fecutus

deceífor meus fands memoris Benedidus , qui

contra decefforis fui decretum, non ab multa mce-

ftitia & indignatione repletus fcripfit , quod nulla

ratio fineret Epifcopos à fedibus fuis pelli , quos

(г) Cette Lettre eft rapportée dans le Décret de Grä

ften 3. queft. Нлс quifpr. & a pour titre : Salomoni Régi

Srittmm urtt«f^Hltim*fit qui prouve que les Sictons ont

eu trois Rois du nom de Salomon : mais elle eft mal at

tribuée au Pape Jean , qui ne monta fut le Saint Siège

qu'en 87J.
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duodenarius numerus non ejeciíTet. Qùorùm verti

ría tic ego quoque íecütus eadem cenfui , immo

& cenfeo nee ullam pofle Epifcopos fui honoris

fuftinere jaduram , quos non confiât fuifTe à xi t.

Epifcopis , praefente primamque fententiam Metro

politano Epiícopo obtinente > cum examinaren-

tur , auditos. Qui etil crimen aliquod confeffi efle

dicuntur , poteft credi quod vi vel formidine faíli

tantum &. non confeffi fuerint , quod non fece-

rant , quia videbant laicos & {seculares quoque

una cum Rege contra fe conlpirantes , quod пес

faltem audiefant. Si quidem qui ore tantum & non

corde profert quod elicit , non confitetur , fed lo

quitur , quamvis non videatur juila confeífio , qüaé

non legitimo provocatur examine.

De Giflardo autem Sc Adardo Epiícopis , dé

quibus fcripfifti, multo aliter, quam tua referebat

epiftola» in ferinio noílro reperimus. Licet non

bene fàciat Adardus, quia denuo confecrat, quos

Giflardus in eo gradu dignofeitur ordinaffe : ta

rnen Adardus invenitur ante Giflardüm Epifcopa-

tus officium fufcepiíTe. Denique fandiífimus Leo

Papa Nomenoio feribens , inter caetera praecipuum

Virum Adardum appellat , & hunc fanum fapere

& fanum docere , vivere ac permanere denuntiat :

Giflardüm vero tanquam praedidi Adardi fedulum

invaíbrem dénotât. His ergo hnjufmodi contro-

Verfiis ac difficultatibus enumenatis & ita repertis »

habitis ac compertis non poffumus à regula iànc-

torum patrum aut à fedis hujus inflitutionibus in-

tlebite declinare. Sed fl vis Dei omnipotentis be-

nedidionem percipere , vel fi veraciter noilra con-

fèqui praecepta defideras , confilium meum accipe j

& quod tibi per banc paginam indico , libenter

attende. Hortamur enim gloriam tuam & cum

equivoco tuo iapientiffimo Salomone diledionem

tuam admonemus , dicente : Audi , fili mi , difci-

flinam pAtris tui & ne dimittas legem matris tua. Haec

tjuippe funt praecepta Dei patris tui, & Ьагс eft

lex Ecclefiaä matris tuae , videlicet ut omnes Epif

copos regni tui ad Turonenfem Archiepifcopum

mittere non detredes , ipfiufqiie judicium poftu-

iare non dedigneris. Ipfe enim eft MetropolitanuSj

omrtefque Epifcopi regni tui ejus fuffraganei funt,

iicut conferiptiones praedecefforum meorum evi

denter oftendunt , qui praedeceflores tuos , quia

illos ab ipfius cura íubftraxerant , forti invedione

corripere íluduerunt : quamvis пес noftra fcrlpta

fuper hac re miíTa deefle videantur. Cumque coram

praefignato Turón. Ecdefiae praefule & integro nu

mero eollegarum , id eft, Xu. Epifcoporum ce-

lebrato conventu , fuerint ejedi Epifcopi regulari-

ter eXaminati , apparueritque quod canonice fue

rint ejedi , ipfis in fun dejedione manentibus qui-

cunque in locis eorum confecrati funt , poterunt

utique Epifcopatus honore potiri. Quod fi ejedi

Epifcopi infontes fuerint declarati , his amotis qui

illis fubrogati funt , ecclefias fuas ipfi recipiant.

Nam cum anteceffores mei prsefules ejedionem eo

rum Epifcoporum, qui ab ecelefiis fuis expulfi

lûnt, non admiferint, nee adprobaverint , nee ip-

fos qui eis fubrogati funt viventibus illis, legíti

mos Epifcopos dixerunt. Sane fi forte ad Turo

nenfem Archiepifcopum mittere dedignaris , ilude

duos de Epifcopis expulfis & duos de fubrogatis

una cum gloriae tuae legato ad Apoftolicam B. Pe-1

tri federn tíanfmittere ¿ ubi digna examinatione

praemiíTa , qui legitimi Epifcopi fint , appareat, &

filas ecclefias irregulariter non amittant. Nihil

enim aliud eft , quod in praefenti negotio penitus

definid poífit.

Quia vero magna qüis fit Metropolitanus apud

Britannos contentio eft , licet nulla memoria fit

vos in veílra regione ullam habuiffe Metropolita-

nam ecclefiam ; tarnen fi übet , poftquam Deus in

ter vos pacem & diledum fiiiurn noftrum Carolum

gloriofum conftituet , facile hoc poteritis adverte-

re. Qiiod fi adeo contentiofius agendum creditis ,

ad noftrum Apoftolatum deftinare contendite ,

quatenus noftro libramine quae fuerit apud vos an

tiquitus Archiepifcopalis ecclefia , luce clarius in-

notefcas & deincepsomni ambiguitate recifa.qucm

fequi Epifcopi veftri debeant , incundanter agnof-

cant. Neque enim ecclefias Domini per difcordias

Regum divifiones aliquas pati vel damna necefTè

eft : cum quantum ex fe eft pacem , quam praedi-

cant, fervare ftudeant invicem & in omnes. His

ita praelibatis , per nos tuam fcire volumus excel-

lentiam , quia fi nofti is paternis monitis obedieris^

& tarn de jure Metropolitani , quam de renova-

tione examinis ejedorum Epifcoporum nos audire

ftudueris, erit pax & concordia & legitimus ordo

in regno tuo. Quod fi nos tantum interrogare Sc

non auícultare decreveris , fcandala & difeordia 8í

omnis confufio non deerunt tibi in vita tua. Porro

legatos tuos , quos ad noftrum ponrificium defti-

nafti , diledioni tuae commendare curamus : quo

rum prudentiam & fidern circa vos confiderantes

plurimúm in Domino gratülati fumus. Deus om-

nipotens gloriam tuam 8í-claram conjugem tuam

cum nobilibus natis , atque cum omnibus qui fub

tuo regimine funt , omni gaUdio & omni benedi-

dione pie circumdet. Ex Sitmunde T$mt III. Com

Gallia pag. 275.

Seconde Lettre du Pape Nicolas I. ли Roi

Salomon.

SAlomoni Britannorum Régi ejufque conjugi

Gyembret. Propofuerat quidem Apoftolatus

nofter per fingula gloriae veftrae fuggeftionibus

refpondere. Sed utrum fuerint fiiggeftiones , quas

quidam praebyter & alii Britannicae gentis homi

nes in feripto nobis détulerunt , apertio ipfius

feripti , & impreffio figilli , quae paginae deerat ,

hos ambiguos reddit. Urtde velira prudentia cüret

neceffe eft jarrt poft haec fua feripta proprio figno

nobis impreffa atque figitlo munito mittere , ut

nihil addi , nihil minui , nihil immutari praeter

quod à Vobis in his infer.i juffum fuerit , fubdole

queat. Unde quia quae poftulaíTe credimini , pia

lunt ; diledioni veftrae fuper his brevi ftilo quod di-

vinitus fuerit infpiratum referare curabimus. Igitur

deprecamini nos , ut pallium fratri & coepifeopo

noftro Feftiniano , qui Ecclefiae fandi Sanfonis

praeefTe dignofeitur, dirigamus, quod interim adeo

non facimus , quia ficut olim nos fcripfiffe memi-

nimus , ut pro tanta» dignitatis gratia nulla folcm-

nis videtur fuiffe emiifa petitio , пес obfervata po-

ftulatio ordine legitimo confçquenti. Ergo ut multa

prstereamus , ado jam terripore ftudeatis qui tanti

apud nos meriti effe peroptat , & tale opitulante

Domino munus adipifci deliderat, feripta ilia qua;

ab Apoftolka fede praedeceflores ejus in acceptio-

ne pallii perceperunt , tranfmittere , quatenus eif-

dem fcriptis , quae à pra¿decefToribus meis data

runt , diligenter infpedis , per eorum quoque &

nos veftigia inoffenfis greflibus incedamus. Mittat

etiam & alia (cripta pariter , & idoneum ex pro -

prio clero legatum. Scripta fi quidem fidei catho*

licae documenta & obfervandarum B, Petri Apo»

í
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ftolorum Principis cathedra decretalium fanc-

tionum рготНГа circumferentia : legatum vero qui

jurejurando pofitis fuper facrum Evangeliorum co-

dicem manibus affirmet antiftitem fuum ita crede

re , atque ita deinceps obièrvaturum efle : ficut illa

fcripta nobis ab eo miíTa teftari vel continere nof-

cuntur. Quoniam ita eft Apoftolicae fedis audo-

ritas , & fandae Romans , cui Deo diiponente prae-

fumus, ecclefiae irrefragabilis obfervatio. Is autem ,

qui fuerir, ita properer omni ex parte munitus ,

ut fi necefle eft , faltem triginta hic valeat demo

ran diebus , quatenusquod utilitas & mos eccle-

iîafticus didat , affedus recedendi non adimat. Ad

ultimum fane monemus ut quotiefcunque nobis

epiftolam veftram mittitis , talem hominem hanc

deferentem dirigatis , qui nulla inquietudine fti-

muletur , fed tandiu apud nos moretur quo ufque

de quibus confulitis, provida confideratione ac iuf-

ficienti fpatio reicribere valeamus. Datum vin.

Kalendas Junii , indidione x i x i. Aäe de VEgliÇt

de Tours.

Troifiéme Lettre da Рлре Nicolas I. к Salomon

Roi de Bretagne. ,

LEdis gloriae veftrae Jitteris , quas noftro Prae-

fulatui fine imprefllpne fignaculi alicujus diri

gere vifi eftis , reperimus in eis vos nobis mandafle,

quod & ante vos faepe mandaftis , fcilicet ut pal

lium Feftiniano venerabiliDolenfi antiftiti ab Apo-

ftolica fede , cui divinitus praefumus , mitteremus.

Sed antequam ad hcec confulta aliqua refcriberemus,

convenerat nobis pro hoc quod nomen veftrum

Apoftolico nomini fcribendopraepofuiftis, Yosmo-

defta increpatione corrigere. Tarnen quia Apof-

tolica manfuetudo neminem unquam repentina in-

vedione redarguit , & per negligentiam forte

fcriptoris hoc evenifie utcumque cognovit : dif-

tulit vos modo pro meritis coerceré , quod tantum

volumus emendetis, quantum corredioni Eccle-

fiafticae pro tarn praeiumptiva fadione fubjacere

formidatis. De pallei vero diredione quam dici-

tis , fimulque Turonenfi Metrópoli faEpius vobis

ea quae rationis funt fcripfimus : fed ficut in lit-

teris veftris relegimus , ad fcripta noftra auris non

cordis inclinaftis intuitum , reftat ergo ut tandem

qua; fit apud vos antiquitus Metropolis intueamini.

Metropolis enim veftra eft , ficut dudum vobis fi-

gnificavimus , Turonenfis Ecclefia , ut fe fe habent

munimenta praedeceflorum noftrorum & priorum

exempla oftendunt , ad quam veftrae regionis Epi-

fcopos oportet recurrere , & ejus judicii fententiam

refervata fedis Apoftolicae poteftate exquirere mo-

dis omnibus , non detredare. Quoniam reprehen-

ilbile efie videtur ut ob divifionem regni quis

fibi talia qualia inter vos audiuntur , vindicare ni-

tatur. Quapropter , flli mi , ne praebeatis ifta vo-

lentibus aflenfum , fed & alios ad Yerba veftra per

exemplum obedientise accendatis , & ficut ait

Apoftolus , humiliammi fub fotetui manu Dei , ut

vos exaltet in tempore tribulationis. Quia fi moni-

tis noftris obedientes extiteritis omnibus bo

nis replebimini , & poft finem hujus faeculi regnum

quod vivit in sternum orantibus fandis Apoftolis

capietis. Porro fi aliquas audoritates habetis , quae

apud Britannps Metropolim fuifle déclarent , aut

deceflorum noftrorumPontificum quaecumque fcri

pta id oftendentia retinetis , ad nos dirigite. Mit

tat etiam & Turonenfis Ecclefia nobis fimiliter ,

fi habet , audoritates quae illam fuffraganeam fuam

extidfle teftentur. Quatenus utrifque partibus au-

ditis , inter utramque quae fit Metropolis cognof-

camus. Quia ficut vos clamatis , & ilia clamat Me-

tropolitanatus jura apud Britannos regni iftius te-

nuiíTe atque tenere. Aut fi forte fiepe dida Eccle

fia audoritates, aut veftra quas habuit perdidit ,

amiflionis illius modum referate , aut ex utrilque

partibus idóneos praecipuofque legatos , qui fciant

plenam de omnibus reddere nobis rationis inte-

gritatem , nobis tranfmittite , ut ficut praediximus ,

inter vos adjuvante Domino, finem ропатus. Aät

de l'Eglife de Tours.

^aatriéme Lettre du Pape Nicolas I. Л Fefiiniet»

Evêque de Del.

Dlledionis veftrae , quanquam fine impreffione

fignaculi nominis alicujus fufceptis apicibus , L,**iSb

multo aliter quam apoftolatus noftri monueramus

litteris.in eis vos fcripfifle.immo egiíTe cognovimus t

nam in fronte paginae veftrae veftrumApoftolico no*

mini non veriti eftis proponere , temeritate potius

quam fimplicitate prorfus utentes. Sed cum jant

pro hoc ipfo fadum veftrum reprehenderimus, val-

de miramur cur non refipifcitis , modum veftrum

minime tranfcendentes,& quo non congruit greflus

ducentes , pro quibus fine congrua invedione non

jam evaderetis.nifi nos utrum à vobis an non iidem

apiçes deftinati eflent , qui figno veftro carere vi»

debantur , intentio dubios redderet, & Apoftoli--

ca manfuetudo corredionis adhuc tempus more

folito protelaret : quod tarnen evidenter quantum

corredioni Ecclefialtic« pro tarn praefumptiva fac-

tione fubjacere pavefcitis. Monueramus fiquidem

vos , qui pallii ulum quaeritis Dolenfi Ecclefiae del-

tinari, ut fcripta ilia , quae ab Apoftolica noftra

fede praedeceflores veftri in fufceptione pallii per-» .

ceperant , nobis direxifletis , quatenus nos diligen-»

ter infpedis , per deceiTorum noftrorum veftigia

graderemur : fubjungentes , ut Epiftolae , quatenus

magis creduli redderemur , cum Epifcopali Sc

regia bulla fignata, & miflus vefter idoneus fcripta

ipl'a fubfequerentur ; fed vos faceré id diftuliftis*

Poftremo contentione apud Britannos , quis fue--

rit Metropolitanus , oborta , ftatuimus ad Turo»

nicam federn, quam Metropolim veftram efle plu-

rium judicia demonftrant , recurreretis , aut ad

Apoftolatum noftrum deftinare contenderetis ,

quatenus quae fuerit apud vos Metropolitana Ec

clefia appareret : led neutrum horum perficere vo*

luiftis. Quapropter quia Turonenfis Ecclefia quan

tum comperimus Metropolis veftra eft , reftat ne

cefle eft, ut ipfam veftri fequantur Epifcopi, ipfam*

que in fuis negotiis adeant, & ipfius judicium ex

quirere non detradent, ficut fe habent monumen-

ta deceflorum noftrorum Pontificum & priorum

exempla evidenter oftendunt. Quia vos qui tan

tum feptem Epifc. habetis.quae caufa Ecclefiafticae

traditionis vos finat habere Metropolim ignoramus;

praecipue cum Epircopus non à feptem, lèd à duo-

decim âudiri praecipiatur ; & cum alicujus negotii

inter vos caufa ventilanda emerferit , quae duode-

nario numero Epifcoporum debeat audiri , cum

ob divifionem regni vicini non poflint vocari antif-

tites , unde fit ut damna Ecclefiae pro talibus gene-

rentur, quem admodum fadum in illis de Epif

coporum dejedione reminifcimur regionibus. Vos

tarnen ne Yoceraini Metropolitanus, quo ufque

fcripta
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icripta deceflorum veftroruni prœfulum , quae îri

àcceptione pallii veftri pe'rcepcrunt praèdeceiTorës ,

nobis mittatis. Quia fi pallii munlïs ab hac fanda

Sede veftra promenait Ecclefia fine fcriptione all

oua , quam in archîvis veftris reçondere debuiftis ,